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PROCESVERBAL

SeancEn e kryesoi Nexhat DACI, kryetar i Kuvendit, kurse bashkekryesues ishte )Cravit
Haliti, andtar i Kryesise.
Kryetari konstatoi se nd seancd ishin tE pranishem 88 deputetd dhe e deklaroi te hapur
pundn e saj.

Kryesia ia kishte propozuar Kuvendit kete

REND D ITE:

I . Fjala e PSSP-sd, z.Hari Holkeri para deputeteve te Kuvendit te Kosovds dhe
2. Formimi i Komisionit parlamentar ad hoc pdr vlerdsimin e ngjarjeve te marsit 2004

PSSP-s6, z.Hari Holkeri tha se ngjarj et e 17 dhe 18 marsit ishin tronditese dhe te

tmerrshme. Kdto jav6 ishin dit€t me G veshtira pdr Kosoven, gjate t€ cilave u vranE 19

persona u shkatmran 730 shtepi,29 kisha dhe manastire dhe mbi 4000 njer€z u ddbuan
nga shtepite e tyre. E giithe kjo dhune e manifestuar gjate ketyre diteve nuk ka qene

veper e terd shoqerise, por e nje grupi td vogel njerezish, te cilet planin e tyre mendojne ta
realizojne p€rmes dhunes dhe kdrcdnimeve.
Une bashk6ndjej me te gjithe ata qC kane p€suar giatd ketyre ngiarjeve, duke i perfshire
edhe familjet e fbmijEve te mbltur ne lumin Ib€r nd Mitrovice. U shprehi ngushllime
familjeve t€ atyre qe humben jeten ne kete dhune td pakuptimtd.
Jame kdtu ta bejmd nj€ vleresim te perbashket dhe te ecim perpara dhe kete mund ta
bdjme vetEm sd ba'shk u.

UNITED NATIONS
I l.ited Nations Interim
Adminishation Mission

in Kosovo
UNMIK

Ne fillim te seances, kryetari pershdndeti pranine e PSSP-s6,z.IIolkeri dhe td zevedesit
te tij, Brajshou dhe e ftoi ate t'i drejtohet deputeteve te Kuvendit.
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Dhuna, pavardsisht nga motivet, kushdo qofte viktime e saj, ajo patj eter duhet te denohet.

Udh€heqdsit e vdrtete te Kosoves po japin nj6 mesazh per pajtim dhe rind€rtim te
harmonisd shoqdrore. Ne ditet e ardhshme duhet te organizohet nje takim ndermjet

udhdhesve politike, Qeveris€ dhe UNMIK-uI per t€ diskutuar per pundt praktike per

rinddrtimin e besimit te humbur ndermjet bashkesive.

Puna e perbashkdt €shtd e vetmja mrg€ q0 td dali nga kjo fatkeqdsi dhe td ecim perpara.

UNMIK-u zotohet se do td vazhdoje z hvillimin ekonomik te Kosoves, td cilin me td

drejtd e kffkojnd qytetaret e Kosoves dhe do tE pdrshpejtoje procesin e privatizimit.

Ne dhjetor,un€ dhe kryeminstri i KosovEs e kemi paraqitur vizionin tond p€r t0 ardhmen e

Kosoves ne planin "standardet pdr Kosovdn". Ne njd shoq€ri demokratike duhet te

sundoje ligji njdsoj pdr te gjith€ qytetaret e saj. Gjithashtu,duhet td respektohet

shumEllojshmdria kulturore dhe etnike,stabiliteti dhe prosperiteti per te giithti ne Kosove.

Kur t6 plotesohen keto standarde Kosoven do ta shpien &ejt nje t6 ardhme te ndritdshme

ne Eriropd dhe ne bashdsine nddrkomb€tare.
Javdn e kaluar,kryeministri Rexhepi md ka shoqdruar ne shpalljen e Planit pere zbatimin

e standardeve, nd te ciiin parashihen hapat qe duhen te nddrmirren per te arritur kete

vizion.
Heronj€t q e i n evojiten sot K osovds j ane ata q d d Eshirojne t a n defiojne nje s hoqdri t e

re,me te ardhme nE Ewopd.
Kosova ende ka shume miq.Vizitat qO u bEne, pas kdtyre ngja{eve, nga Sekretari i
pergjithshdm i NATOS, nga udheheq6sit e BE-se, td SHBA-ve, tregojne se ata dEshirojnE

td arrijme vizionin e "Standardeve per Kosovdn".
Paralajmdrimi i z.Grosman p€r formimin e nje grupi mbdshtetds per Kosovdn do td na

ndihmojd qd Kosova te ecd drejt se ardhmes se saj ne Evrope dhe ne Bote.

Kryetari i ftoi k ryetaret e g rupeve p arlamentare q e t 'i p araqesin q dndrimet e t )re p dr

ngiarj et e marsit.

Sabri Hamiti, n€ em€r td Grupit Parlamentar td LDK-se, tha se ngjarjet tragiike te 17 dhe

18 marsit kishin per pasoje humbj e jetrash te njer'ezve, shkatrrime materilale dhe prishje

te raporteve nddrmjet njerezve e komuniteteve, por edhe nxoren ne shesh shume

probleme ne Kosove.
Ne gjykojm6 dhunen si metodd td arrideve te qdllimeve politike, por kemi nd kosiderate
kerkesat e arsyeshme te qltetardve. Prandaj kerkojm€ qd puna jon€ te mos rreshqas ne

fushate e propagande sterile, por te jete perpjde per td zgjidhur problemet e Kosov€s.
Eshte e nevojshme te behet dallimi nddrmjet kdrkesave te afiyeshme te qltetardve
qofshin ato ekonomike,politike apo te ndonj€ natyre tjetdr dhe tE menl, Es se arikulimit td

tyre.Qytetareve duhet t'u thuhet kah dhe si po shkojme?

QytetarEt e Kosov€s jane kund€r dhunes dhe krimit. Mirdpo, krimi duhet te ndeshet me
drejtesine.
Institucionet e Kosovds duhet td fuqizohen dhe te marrin autoritetin pdr zhvillimet e

ardhshme edhe ne fushen e ekonomisd, td sigurisd, td drejtesise dhe te perfaqesimit te
jashtdm.Veprimet e tyre duhet t€ behen nE bashkepunim me (JNMIK-un.
Ngjarj et e kdtlre ditdve kan€ ritheksuar se ritmet e zhvillimit nuk jane te mira dhe se

duhet te nddrrohen.Kosova nuk mund te jetd me teatdr ekperimental politik.
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Ridefrnimi i taporteve nd€rmjet UNMIK-uI dhe institucioneve te Kosovds tashme eshtd

bdrd domosdoshmdri.
Ne i pdrkrahim "satandardet pdr Kosovdn"si program zhvillimi per pavardsine e

Kosoves.

Arsim Bajrami, n€ emer td Grupit Parlamentar t€ PDK-sd,tha se ngiarjet e ketyre diteve

kdrkojne njd analizd td gjithanshme t€ shkaqeve dhe td pasojave, e cila d uhet te behet

bashkerisht dhe kdrkojmd qd kriza t€ menaxhohet me veprim politik.
Ne e ddnojme dhundn dhe te giitha aktet e tjera kriminale, por jemi td vetedij shdm se

€shtd krijuar njd vakum politik i cili ka mund€suar te shfaqet nje mosbesim i qyteareve

ndaj istitucioneve te Kosoves dhe te UNMIK-ut.
Institucionet e Kosovds duhet ta shqyrtojnd veprimin e deritanishem, rezultatet e arritura

dhe ngecjet. Duhet td ndertohet nje politikd shumd md aktive.

edhe poiitika e 1INMIK-uI duhet te shqyrtohet ne segnentet kryesore: Sa po realizohet

misioni i tij qe e ka sipas Rezolutes 1244? dhe a po shkond Kosova me tempon e

parapare drejt statusit final?
Ne p resim q e p rocesi i i mpementimit te R ezolutes 1 244 t d p drshpejtohet, p er arsye se

mbajtja pezull e Kosovds krijon nje pasiguri te pdrgjithshme.

Kerkojmd nga IJNMIK-u ta ushtrojd pushtetin e tij ne tere territorin e Kosov€s dhe te

b6jti zhbe{en e strukturave paralele t6 Serbisd ne Kosove dhe te fillojti t'i barte

kompetencat tek institucionet e Kosoves.
Ne e pdrkrahim projektin e "standardeve pdr Kosovdn" dhe kdrkojmd edhe nga te tj eret t€

angazhohen ne zbatimin e tFe, ne menyre qd viti 2005 te jete vit i finalizimit te statusit

te Kosoves.
Ne jemi pdr njd Kosovd le baztar nd vlerat e demokracis6 dhe td qyetrimit, me

diverzitete etnike,kulturore dhe gjuhdsore. Ne kdtd drejtim jemi shume te hapet ndaj

minoriteteve dhe i ftojmd te giitha atoJegmas minoritetin serb,td integrohen brenda

institucioneve td Kosoves tlhe te bdjnti perpjekje legjitime ne Kuvendin e Kosovds pdr

realizimin e te drejtave dhe interesave td tyre.

Bujar Dugolli, ne emer te Grupit Parlamentar t€ AAK-se, tha se ngjarjet e marsit na kane

vendosur para disa dilemave: A eshte Misioni nddkombetar nd nivelin e detyres dhe a

kand bdre gjithe ate qe kane mundur institucionet e Kosovds per t'i parandaluar devijmet
qe janE paraqitur giat€ kdtyre ditdve? Mendimi ynd 6shtd se asnjdra palE nuk e ka kryer
punen e vet si duhet.
UNMIK-u ka berd nj6 pune te mird kur e ka ndihmuar popullin e Kosoves p& t'i ndefiuar

institucionet e veta, por nuk e ka kryer detgen e vet sig duhet ne shume raste dhe 6shte

berd pengesd p€r fun ksionimin e institucioneve vendore.

Ne shprehim gatishm€rine tond pdr te bashkdpunuar edhe nd td ardhmen me institucionet
e bashkesise nderkombEtare.
lnstitucionet e KosovEs,flNMIK-u dhe KFOR-i nuk duhet te sillen sikur nuk ka ndodhur
asgie dhe td vazhdojne me avazin e vjetdr, por lypset td ndertohet nj€ partneritet i ri
nddrmjet tyre.
lnstitucionet e Kosoves d uhet t'i marrin te giitha kompetencat per qeverisjen e vendit,
kurse UNMIK-u te jete ne cilesine e monitoruesit dhe te kcshillddhensit.
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Institucionet e KosovEs d uhet t€ garantojnd sigurinE dhe barazind e t6 gjitha pakicave,

vegmas te asaj serbe dhe td bejne riparimin e demeve td shkaktuara nga revolta e ketlTe

diteve.
Platforma ..standardet pdr Kosv6n' duhet td definohet : Standardet per pavaresine e

Kosoves dhe integrimirre saj n€ strukturat Evroatlantike. vettin ne k6t6 menlTe mund ta

realizojmd njE projel( t6 p6rbashkEt.

Gani sadik, n€ emer te Grupit Parlamentar te te tjereve,tha se ngiarjet e marsit, me giithe

respektin p€r te drejtat e qytetareve per te protestuar nd mdnyre te qete, na kane lekunddr

te gjithevi. Mirepo, k€to ngiarje nuk duhet tE na bllokojnd nd punen tone td metejme,as

,r,rli d,rh"t ta mjegullojne tE ardhmen dhe kurrsesi ta demtojnd partneritetin e

shkdlqyeshdm me misionin nddrkombdtar ne Kosov€.

Ne Ilosoven e konsiderojmd vendil ton6 dhe d€shirojme q6 te giithe se bashku te

angazhohemi pdr nj6 t€ ardhme me td mire pff te giithe q)'tetalet, pa dallim etnie apo

r+ Nor. deshirojmE qe td mbivotohemi n€ rrafshin e t€ drejtave td njeriut dhe te barazisd

etnike,por nuk ddshirojmd t'i bllokojme proceset e vendimmarrjes, kur nE menyrE

dernokratike,vendimet merren me shumicd votash, si gdo kund ne botdn demokratike.

Ardhmerind tond e shohim nd respektimin e njeri-tjetrit dhe n6 integrimin e te giitha

komuniteteve nd institucionet e Kososvds dhe nd respektimin e t€resiso territoriale td

Kosoves.
vlersesimi dhe giykimi i perbashk€t i k€tyre ngjarjeve nga tE glitha subjektet politike dhe

marrja e pergjegj€sive konkrete pdr tejkaiimin e kdsaj situate eshte rruge e vetme qe te

ktheiret bisimi per njd jete tE perbashket ku respektohet perkatdsia etnike, fetare dhe

kulturore e te giithe qytrtarove te Kosoves.

2. Formimi i Komisionit parlamentar ad hoc pEr vleresimin e ngiarjeve t6 marsit
2004.

Pas shql,rtimit te kesaj geshtje, Kuvendi nxori kdto

Pdrfundime:

l.Formohet Komisioni parlamentar ad hoc p6r vleresimin e nglarjeve t€ ma$it 20o4 ne

kdt6 perbdrie:
I . Alush Gashi,
2. Nekibe Kelmendi,
3. Hydajet Hyseni,
4. Zylfrje Hundozi dhe
5. Gani Sadik.

2.Komisioni brenda njd muaji duhet t'ia pmaqes Kuvendit raportin p6r shkaqet dhe

pasoj at e ngj arj eve t€ 1 7 dhe 1 8 marsit 2004.

Kryetari e deklaroi Seanc6n te mbyllur n€ or€n 11 :25 minuta.

Sekretaria e Kuvendit
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Kryetari i Kuvendit te KosovEs,

Akademik Nexhat DACI


